
 
21 декабря 2023 года № 287 

 

 О внесении изменений в статью 8 Положения о присвоении звания 

"Почетный гражданин города Костромы" 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 29.12.2023 

 

В связи с ростом потребительских цен на товары и услуги в Костромской 

области, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в статью 8 Положения о присвоении звания "Почетный гражданин 

города Костромы", утвержденного решением Думы города Костромы от 25 октября 

2016 года № 205 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы  

от 27 апреля 2017 года № 68, от 25 марта 2021 года № 44, от 29 апреля 2021 года  

№ 67, от 3 июня 2021 года № 91, от 29 сентября 2022 года № 169), следующие 

изменения: 

пункт 1 части 1 изложить в следующей редакции: 

"1) пожизненную ежемесячную денежную выплату в размере одиннадцати 

тысяч пятисот рублей. Выплата производится начиная с месяца, в котором лицу 

присвоено звание Почетный гражданин;"; 

часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. В случае смерти лица, удостоенного звания Почетный гражданин, членам 

его семьи либо другим организаторам похорон на основании заявления 

выплачивается единовременная материальная помощь из средств городского 

бюджета в сумме сорок тысяч рублей на оплату ритуальных услуг, приобретение и 

установку надгробного памятника. Выплата единовременной материальной помощи 

производится в порядке, установленном главой Администрации города Костромы.". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования 

(опубликования), но не ранее 1 января 2024 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


